
Jak se tvoří cena elektřiny?

Pohled obchodníka s elektřinou, dopad OZE na 
spotové trhy v ČR.

Heinrich Böll Stiftung

Praha, 15.5. 2013

1



Motivace Amper Market…

Snažíme se plně integrovat elektřinu z 

obnovitelných zdrojů do transparentního 

obchodu s elektrickou energií. Obchod s 

elektřinu považujeme za cestu pro integraci 

OZE do elektrizační soustavy.

Budujeme obchodní virtuální elektrárnu.



I. Skladba ceny elektřiny pro koncového 
zákazníka



Česk{ energetika  z pohledu mikroekonomie

Stav po provedení „unbundling“:

1) Distribuce elektřiny: stabilní oligopol 
2) Výroba elektřiny:

monopol

oligopol

monopolistická konkurence - decentralizace 

3) obchod s elektřinou:
plně konkurenční prostředí

4



Dopad jednotlivých segmentů na koncovou 
cenu

Distribuce elektřiny: 
- nekonkurenční
- netransparentní

vysoký podíl na ceně (až 45% u MO)

Výroba elektřiny:
- oligopol v ČR, konkurence v r{mci EU

- klesající ceny kr{tkodobě razantně zvyšují intenzitu 
konkurenčního prostředí v ČR ! 

(viz nová plynová elektrárna Počerady)  

5



Dopad jednotlivých segmentů na koncovou 
cenu

Obchod s elektřinou: 
- plně konkurenční prostředí, intenzita kulminuje

- kr{tkodobě se projevuje „deflační spir{la“, 
spekulace na pokles ceny

minimalizace podílu silové elektřiny na ceně (cca 
27% u MO)

Stát:
- regulace – dosud nebyla účinn{ (OZE, distribuce), 

avizov{na změna přístupu…
- daně – zvyšov{ní DPH

6



Dopad jednotlivých segmentů na koncovou 
cenu

distribuce elektřiny

výroba elektřiny podpora OZE

obchod s elektřinou                               daně
7



II. Obchodování s elektřinou z OZE

- OZE jakožto zdroje s nižšími variabilními 
n{klady na straně nabídky vytlačují 

konvenční zdroje

- OZE z{sadním způsobem ovlivňují trh, trh 
v ČR zejm. německé zdroje (VTE, FVE) a 

české FVE

- české OZE byly do roku 2012 do značné 
míry mimo trh, nový z{kon o podpoře OZE 

je šancí na změnu

zjistíme tržní ceny elektřiny z OZE



Bioplyn
- na zač{tku roku 2013 předpoklad cca 300-350 

MWp

- tj. roční výroba cca 2.000.000 MWh

- již nyní cca 85% BPS je provozov{no v 
režimu ZB

- Aktu{lně (2013) výhodné nastavení: 

VC-ZB=1060 Kč/MWh

tržní cena 1100-1150 Kč/MWh

- velký z{jem obchodníků s elektřinou (7-10 
hr{čů)



Fotovoltaika
- v provozu instalovaný výkon 2000 MWp

- tj. roční výroba cca 2.000.000 MWh

- nyní cca jen 20% výkonu FVE je 
provozov{no v režimu ZB

- Aktu{lně (ne)výhodné nastavení: 

VC-ZB=930 Kč/MWh

tržní cena 900-1000 Kč/MWh

- (ne)dostatečný z{jem obchodníků s 
elektřinou (5-6 hr{čů)

- režim hodinových bonusů – příležitost s 
ohledem na peak charakter, riziko je v síle 

FVE snížit cenu na denním trhu v ČR



Větrné elektr{rny
- na zač{tku roku 2013 cca 250 MWp

- tj. roční výroba cca 500.000 MWh

- nyní 90% VTE je provozov{no v režimu VC

- Aktu{lně výhodné nastavení: 

VC-ZB=550 Kč/MWh

tržní cena 600-700 Kč/MWh

- minim{lní ale rostoucí z{jem obchodníků s 
elektřinou (3-4 )

- režim hodinových bonusů – velký otazník, 
velký potenciál – pro 2013 nenaplněn



Malé vodní elektrárny

- v provozu instalovaný výkon cca 300 MWp

- tj. roční výroba cca 1.000.000 MWh

- již nyní cca 85% MVE je provozov{no v 
režimu ZB

- Aktu{lně výhodné nastavení: 

VC-ZB=1000 Kč/MWh

tržní cena 1100-1150 Kč/MWh

- velký z{jem obchodníků s elektřinou (7-10 
hr{čů)

- režim hodinových bonusů by pro MVE 
neměl znamenat ztr{ty



Ceny na denním trhu

slunečný den, 21 až 25 °C



Ceny na denním trhu

zataženo, -20 až -5 °C



+                             +                             + 

=                             = 

15



Děkuji V{m za pozornost.

Jan Palašč{k
Amper Market, a.s.

palascak@ampermarket.cz

www.ampermarket.cz

16

mailto:palascak@ampermarket.cz
http://www.ampermarket.cz/

